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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat a porovnat webové stránek firem působících na

trhu prodeje počítačových komponent prostřednictvím Internetu. Teoretická část popisuje

prostředí Internetu a faktory ovlivňující tvorbu webových stránek. Praktická část je zamě-

řena na samotnou analýzu jednotlivých internetových obchodů a popis jejich nejvýrazněj-

ších vlastností.
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ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to analyze and compare web pages of companies, which

are selling computer components on Internet. The theoretical part describes Internet envi-

ronment and factors influencing creation of web pages. Analysis focuses on individual web

shops and description of their most significant qualities.
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Motto

Že jste vytvořili dokonalý design,

nepoznáte tak, že už nemáte co přidat,

ale že už nemáte co odebrat.

Antoine de Saint Exupéry
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ÚVOD

Rozmach internetových obchodů byl prudce zbrzděn takzvaným „splasknutím IT bubliny“,

ke kterému došlo před zhruba osmi lety. Koncem devadesátých let se říkalo, že klasické

kamenné obchody během pár let skončí a vše se bude prodávat a nakupovat pouze přes

Internet. Ukázalo se, že v dohledné budoucnosti se tak určitě nestane, přesto si ale interne-

tové obchody dokázaly vytvořit své místo na trhu a svou klientelu. Dnes internetové ob-

chodování spokojeně vzkvétá, počet e-shopů roste a objemy prodejů se každým rokem

zvyšují.

Ano, počet internetových prodejen se skutečně neustále zvyšuje a zároveň s ním se zvyšuje

obtížnost orientace v tomto množství. Zákazník, který se rozhodne koupit prostřednictvím

Internetu mobilní telefon, musí ve skutečnosti vyřešit ne jeden, ale dva problémy. Pokud

jde o výběr konkrétního modelu, pomohou specializované weby, na kterých je možné jed-

notlivé telefony třídit podle všech možných kritérií a o každém si přečíst vyčerpávající

recenzi.

Když si zákazník konečně vybere značku a typ telefonu, stojí před problémem o něco slo-

žitějším. Od jakého prodejce si jej koupit? V případě kamenného obchodu je volba poměr-

ně snadná: od toho, který je nejblíže. Jenže internetové obchody jsou všechny stejně dale-

ko, respektive blízko a je zcela lhostejno, zda se zboží v okamžiku objednání nachází ve

vedlejší ulici, v sousedním městě nebo ne jiném kontinentu. Jako zákazníci máme tu

smůlu, že s výběrem nejlepšího internetového obchodu nám nikdo nepomůže, protože nee-

xistují jednotná a přehledná kritéria, podle kterých by bylo možno tyto obchody hodnotit.

Cílem této bakalářské práce je tedy stanovit hodnotící kritéria a na základě těchto kritérií

vytvořit srovnávací analýzu webových stránek firem působících na trhu prodeje počítačo-

vých komponent prostřednictvím Internetu.

Internetové obchody mají oproti těm „kamenným“ jednu zásadní nevýhodu: konkurence je

vždy jen jedno kliknutí daleko. Proto každý internetový obchod, pokud chce uspět, musí

zákazníkům nabízet ty samé služby jako konkurenční e-shopy a snažit se ještě něco přidat.

Jenže tyto změny ostatní prodejci rychle zaznamenají a zpravidla jim nic nebrání v tom,

aby je implementovali i do svých webů. To v podstatě znamená, že internetové stránky

jednotlivých obchodů by se měly lišit pouze grafikou, ale ne obsahem. Rozdíl patrně bude

spočívat v poprodejním chování jednotlivých obchodů, v rychlosti reklamace a v kvalitě

komunikace.
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Proto očekávám, že budou splněny tyto pracovní hypotézy:

• všechny analyzované weby využívají registrace svého sortimentu v katalozích Jyxo

a Zboží,

• všechny analyzované weby se zobrazují korektně, bez ohledu na použitý prohlížeč

a rozlišení displeje,

• orientace na všech analyzovaných weby je snadná a rychlá,

• všechny analyzované weby mají nabízené zboží tříděné jasným a přehledným způ-

sobem, zároveň umožňují uživatelům výrobky vyhledávat pomocí k tomu určeného

formuláře a výsledky tohoto hledání dále třídit,

• nákup zboží je snadný a rychlý,

• všechny analyzované weby nabízejí možnost registrace k odběru direkt mailů

s informacemi o firemních aktualitách a cenových nabídkách (tzv. newsletter),

• všechny analyzované weby umožňují zákazníkům pokládat dotazy týkající se jed-

notlivých produktů ve formulářích přímo pod výrobky a prodejci jim na tyto dotazy

odpovídají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET

Cílem této práce je srovnávací analýzu webových stránek firem působících na trhu prodeje

počítačových komponent prostřednictvím Internetu. Považuji tudíž za důležité napřed po-

psat co to vlastně Internet je, jak vznikl a jaký bude jeho další vývoj.

Internet je počítačová síť rozšířená po celém světě, která vzájemně propojuje menší lokální

sítě pomocí IP protokolu. Slovo Internet je složeninou dvou slov: latinské předpony Inter,

znamenající „mezi“, které odkazuje na způsobu vzniku dnešního Internetu, tedy spojení

několika lokálních počítačových sítí, a slova net, které znamená síť a pochází z anglického

network. Koncovka „net“ se běžně používá ve slovech a slovních spojeních označujících

počítačové sítě (social net, intranet). Internet slouží k přenášení informací a poskytování

celé řady služeb, z nichž nejvýznamnější je přístup na www stránky, sdílení souborů, elek-

tronická pošta, vyhledávání informací, stále důležitější elektronický marketing a další.

Existenci Internetu dnes nemůže ignorovat ani katolická církev a tak má i Internet a uživa-

telé počítačů svého patrona, kterým je svatý Isidor.

1.1 Vznik Internetu

Slovo Internet jako takové pochází z roku 1987, ale počátek této globální sítě sahá až do

šedesátých let. V roce 1962 odstartovala agentura DARPA (Defense Advanced Research

Projects Agency) projekt počítačového výzkumu, jehož výsledkem bylo propojení čtyř

síťových uzlů, ke kterému došlo na podzim roku 1969. Tento první internet propojil počí-

tače na čtyřech univerzitách a nesl jméno ARPANET (Advanced Research Projects Agen-

cy Network). Dalším důležitým mezníkem byl rok 1973, kdy se k ARPANETu připojily

počítače v Norsku a následně i ve Velké Británii. V roce 1980 byl spuštěn experimentální

provoz na protokolu TCP/IP, který byl v roce 1983 zpřístupněn komerční sféře a používá

dodnes.

Z hlediska používání Internetu, jeho významu pro komerční sféru a obchod je velice vý-

znamný rok 1984, kdy byl vyvinut DNS systém. Jeho úloha spočívá ve vzájemném převo-

du doménových jmen a IP adres. Pro naprostou většinu uživatelů je snazší si zapamatovat

adresu www.seznam.cz než 192.168.24.0. Dalším klíčovým datem byl rok 1989. V tomto

roce Tim Berners-Lee uveřejnil návrh vývoje WWW, neboli World Wide Web. Je to apli-

kace protokolu http, tvoří pouze malou část možností Internetu ale pro jeho rozvoj a popu-

larizaci je zcela klíčová. Stručně řečeno to je to, co vidíme po spuštění prohlížeče. Pro vět-
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šinu uživatelů Internet=WWW, proto i v této práci budu používat slova Internet a web jako

synonyma. Před patnácti lety, v roce 1993, byl v laboratořích NCSA (National Center for

Supercomputing Applications) vyvinut Mosaic, první rozšířený WWW prohlížeč který

kromě UNIXu fungoval i na platformách Microsoft Windows a Apple Macintosh.

1.1.1 E-mail

Bez elektronické pošty neboli e-mailu si v dnešní době neumíme život už ani představit.

S masivním rozvojem Internetu v devadesátých letech se stala běžnou součástí života pod-

statné části obyvatel toho, co označujeme jako civilizovaný svět a fungování dnešní eko-

nomiky by bez ní bylo velmi komplikované, pokud ne zcela nemožné. Prostřednictvím e-

mailu jsme spojeni se světem: dostáváme komerční direkt-mailové zásilky, rozesíláme na

všechny strany řetězové e-maily s fotkami roztomilých štěňat, získáváme nejnovější počí-

tačové viry a šíříme Hoax.

E-mailová komunikace vznikla v roce 1965 a je tedy starší než samotný Internet. Přesná

historie elektronické pošty není dokonale zmapována, ale k jejímu vzniku došlo v laborato-

řích MIT (Massachusetts Institute of Technology). Hlavním poznávacím znakem e-mailu


[…]


rozdíly, než jsem očekával. Domníval jsem se, že správci jednotlivých obchodů sledují

konkurenci a dobré nápady se snaží implementovat i do svých webů. Ukázalo se, že tomu

tak ani zdaleka není.

Co se týče nákupu zboží, až na několik drobných nepříjemností (zobrazování ceny bez

DPH), případně ne zcela dokonale provedený nákupní košík, ve většině obchodů nejsou

žádné problémy. Jedinou výjimku z tohoto pravidla představuje TNTrade (viz. kapitola

10.3.6).

Firemní direkt mail je běžně rozšířenou praxí, každý kdo, má e-mailovou schránku, dostá-

vá denně několik direkt mailů. Zpravidla se jedná o spam, ale pokud je to direk mail vyžá-

daný, pomáhá udržovat kontakt mezi firmou a zákazníkem. Přesto firma Alfa Computer

registraci k odběru svého newsletteru nenabízí. Mironet a TNTrade podmiňují jeho zasílání

kompletní registrací, CZC neposkytuje klientům ochranu v podobě zaslání potvrzovacího

linku.
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Kromě Alfa Computeru mají všechny weby ke každému výrobku diskusní fórum, ale

Czech Computer ho prostřednictví uživatelských recenzí a fotografií dostal na vyšší úro-

veň.

Výsledné pořadí, které podrobně ukazuje Obr. 23. Výsledná hodnotící tabulka je tedy ta-

kové, že ze srovnávací analýzy webových stránek firem působících na trhu prodeje počíta-

čových komponent prostřednictvím Internetu vyšel vítězně web formy Alza, za ním se pak

umístily stránky firem Czech Computer, Mironet, Agen Computer, Alfa Computer a na

posledním místě TNTrade.

Ukázalo se tedy, že bez ohledu na použitou placenou reklamu je nejúčinnější reklamou

kvalita. Analýza potvrdila, že trh se nemýlí a Alza.cz je nejnavštěvovanější obchod zcela

po zásluze. Ostatně kdyby v hodnotící tabulce nebyly zahrnuty položky „správné zobraze-

ní“, „diskusní fórum“ a „zasílání newsletteru“, bylo by pořadí shodné s umístěním ve sta-

tistikách TOPlist (řazení podle návštěvnosti).

Ve výsledkové tabulce jsou všechny obchody hodnoceny jako ve škole (1 – 5), přičemž

každé kritérium má přiřazenou váhu, kterou se podílí na celkovém hodnocení.

Obr. 23. Výsledná hodnotící tabulka
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Browser Anglický výraz pro prohlížeč.

CRT Cathode Ray Tube, katodová trubice. Na principu katodové trubice jsou

založeny klasické obrazovky používané v monitorech a televizorech.

FireWire Standard sériové sběrnice, označován též IEEE 1394 nebo i.Link.

Hoax Anglické slovo hoax označuje podvod, mystifikaci či žert.

HTML Hyper Text Markup Language, hypertextový značkovací jazyk. Základní

značkovací jazyk pro web.

IP protokol Z anglického Internet Protocol. Základní datový protokol dnešního Interne-

tu, používaný pro přenos dat v počítačových sítích.

LCD Liquid Crystal Display, obrazovka z tekutých krystalů. Tenké a ploché zob-

razovací zařízení složené z tekutých krystalů seřazených před zdrojem svět-

la nebo reflektorem.

PDA Personal Digital Asistent. Kapesní počítač vybavený dotykovou obrazovkou

a speciálním perem (tzv. stylus).

PPC Pay Per Click, platba za klik. Systém zpoplatnění internetové reklamy.

QVGA Quarter VGA, čtvrtinové VGA. Označení pro rozlišení 320x240.

SEO Search Engine Optimization, optimalizace pro vyhledávače. Zkratka použí-

vaná pro speciální techniky úpravy kódu webu, vedoucí ke zlepšení pozice

ve výsledcích vyhledávačů

SEM Search Engine Marketing, marketing ve vyhledávačích.

SVGA Super Video Graphics Array. Standard displejů od skupiny VESA, uvedený

v roce 1989. Používá rozlišení 800x600.

SXGA Super Extended Graphics Array. Vylepšená verze standardu XGA, založená

na rozlišení 1280x1024.

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol. Nosná architektura dneš-

ního Internetu, skládá se ze čtyř vrstev s přesně definovanou vzájemnou

komunikací.
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URL Uniform Resource Locator, jednotný lokátor zdrojů. Definuje doménovou

adresu serveru, umístění zdroje na serveru a protokol, kterým je možné

zdroj zpřístupnit.

USB Universl Serial Bus, univerzální sériová sběrnice. Dnes ve verzi 2.0.

W3C World Wide Web Consortium. Skupina vytvářející standardy pro WWW.

Wi-Fi Standard pro WLAN (Wireless Local Area Network, lokální bezdrátová síť)

vycházející ze specifikace IEEE 802.11.

WSXGA+ Wide SXGA. Standard displejů s rozlišením 1680×1050. Sice běžně použí-

vané, ale nebylo schváleno žádnou organizací.

WWW World Wide Web, celosvětová počítačová síť známá jako Internet.

WXGA Wide XGA. Širokoúhlá verze standardu XGA. Poskytuje rozlišení

1280×800.

XGA Extended Graphics Array. Standard displejů od IBM, uvedený v roce 1990,

dnes synonymum pro rozlišení 1024×768.

XHTML Extensible Hyper Text Markup Language, rozšiřitelný hypertextový znač-

kovací jazyk. Značkovací jazyk využívající výhody XML, ale zpětně kom-

patibilní s HTML.

XML Extensible Markup Language, rozšiřitelný značkovací jazyk. Obecný znač-

kovací jazyk, který umožňuje tvorbu konkrétních značkovacích jazyků pou-

žitelných pro různé účely.
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