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Téma BP:
Srovnávací analýza webových stránek
Tabulka A

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, X
statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap)

Tabulka B

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Teoretická část bakalářské práce není tak rešerší teoretických podkladů jako spíš prezentací
teoretických poznatků vycházejících z autorových bohatých znalostí a zkušeností s danou
problematikou. Právě díky tomu však teoretická část působí velmi uceleným, konzistentním a
logicky provázaným dojmem. Autor používá odborné termíny jako je např. Page Rank či
katalog, jejich význam však chápe jinak než jak jsou běžně chápány. To však může být
částečně dáno i tím, že tato problematika (obzvláště problematika SEO) je stále ještě
nedostatečně teoreticky popsána a i na internetu se lze setkat s různými interpretacemi daných
termínů.
V praktické části částečně postrádám jednoznačnou obhajobu kritérií, podle kterých jednotlivé
weby hodnotí, proč právě tato kritéria a proč právě s takovou váhou. Také bych očekával
hlubší diskusi výsledků hodnocení jednotlivých webů. Přesto považuji závěry práce za velmi
zajímavý pohled odborníka a zároveň uživatele internetových obchodů s HW, který by možná
mohl být i cenným zdrojem inspirace pro jednotlivé weby.

Otázky:

1. Jak vidíte význam hodnocení internetových obchodů asociací APEK (Asociace pro
Elektronickou Komerci, která provádí certifikaci českých internetových obchodů) pro
spotřebitele a jaký je hlavní rozdíl vámi zvolených kritérií od kritérií APEK

2. Jaký myslíte, že je důvod, proč v nedávné době došlo k výraznému posunu způsobu
vyhledávání informací pomocí tzv. „fulltextové vyhledávání“ na úkor prohledávání
v katalozích (Dominantní český portál Seznam.cz nedávno odstranil ze své standardní
Homepage úplně katalog odkazů kategorií a ponechal na ní pouze výrazné
vyhledávací pole (katalog zůstal pouze na Firmy.cz))

3. Jak vnímáte šance velkých obchodních domů (Mall.cz, Kasa.cz ...), nabízejích také
HW oproti specializovaným webům pouze s HW. Jaké jsou výhody a nevýhody obou
typů internetových obchodů z pohledu marketingu.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. x)

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B – velmi dobře...................................

Ve Zlíně dne 23.5.2008
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